
H O T Ă R Â R E A nr.1-337/2024 
privind desemnarea unui membru al Consiliului Superior al Procurorilor în vederea 

participării la lucrările grupului de lucru responsabil de elaborarea planului de 
implementare a reformei legislative și instituționale în domeniul medierii 

 
7 octombrie 2024                                                                                              municipiul Chişinău  
 

Examinând subiectul referitor la desemnarea unui membru al Consiliului Superior al 
Procurorilor în vederea participării la lucrările grupului de lucru responsabil de elaborarea 
planului de implementare a reformei legislative și instituționale în domeniul medierii, audiind 
informația prezentată de către doamna Aliona Nesterov, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, demersul 

Ministerului Justiției, prin care se solicită desemnarea unui membru al Consiliului Superior al 
Procurorilor în vederea participării la lucrările grupului de lucru creat pe platforma instituțională 
în domeniul medierii.  

Se notează că demersul de referință a fost înaintat în contextul necesității racordării 
cadrului normativ național din domeniul medierii la aquis-ul european. 

Potrivit demersului, grupul de lucru creat pe platforma Ministerului Justiției, urmează să 
elaboreze un plan de implementare a reformei legislative și instituționale în domeniul medierii 
și coordonarea implementării activităților din acesta. 

Pe această dimensiune, menționăm că fiecare instituție cu competențe în domeniul de 
referință trebuie să contribuie la facilitarea și încurajarea concilierii părților pe cale amiabilă 
înainte de demararea procedurii judiciare sau pe parcursul unei proceduri deja inițiate. 
Beneficiile aplicării medierii sunt valabile pentru ambele părți: pentru cetățeni în soluționarea 
litigiilor mai rapid și utilizarea mai rațională a resurselor și, pentru instanțe pentru a fi degrevate 
de numărul mare de dosare, inclusiv se implică flexibilitatea procesului, costuri reduse, 
rapiditate de soluționare, procedură voluntară și informală, soluții favorabile. 

Astfel, în cadrul ședinței din 7 octombrie 2024, deliberând asupra tuturor aspectelor 
relatate, ținând cont de actualitatea și importanța subiectului vizat, Consiliul Superior al 
Procurorilor a concluzionat asupra desemnării doamnei Elena Roșior, membră a Consiliului 
Superior al Procurorilor, în vederea participării la lucrările grupului de lucru pe platforma 
Ministerului de Justiție, responsabil de elaborarea planului de implementare a reformei 
legislative și instituționale în domeniul medierii. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise și în baza prevederilor art.art.70, 77, 79 din 
Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A o desemna pe doamna Elena Roșior, membră a Consiliului Superior al Procurorilor, 

în vederea participării la lucrările grupului de lucru responsabil de elaborarea planului de 
implementare a reformei legislative și instituționale în domeniul medierii. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, 
www.csp.md, directoriul Hotărâri. 
 
Președintă interimară a  
Consiliului  Superior al Procurorilor                     semnat                      Aliona NESTEROV 

 
 


